
 

 

RESOLUCION Nº323 

(21 DE AGOSTO DE 2020) 
 

Por la cual se modifica el Calendario Académico correspondiente al segundo semestre de 2020 de los 

programas de Modalidad Distancia para todos los CREADS y Convenios según Resolución N°261 del 3 

de junio de 2020.  

EL Consejo Académico de la Universidad Francisco de Paula Santander en uso de sus atribuciones 

legales y estatutarias, 

RESUELVE: 

ARTICULO UNICO: Modificar el Calendario Académico para al segundo semestre 2020 según 

Resolución N°261 del 3 de junio de 2020; Modalidad Distancia Todos los CREADS y 

Convenios. 

 

AGOSTO 

26 
Generación de liquidaciones a través del portal web UFPS (Divisist2) a: Estudiantes Antiguos 
Segundo Semestre de 2020 

31  
Programación de Horarios y asignación de salones de Parte de Directores de Programa de 
Distancia. 

SEPTIEMBRE 

01 Fecha Limite Inicial de Pago Estudiantes Antiguos Segundo Semestre de 2020 – Cread Cúcuta 

01 al 04  
Asignación de Tutores por los Directores de Departamento a grupos definidos en el Sistema para 
materias de Modalidad a Distancia - Cúcuta 

03 al 26 
Matricula Estudiantes Antiguos Modalidad a Distancia Cread Cúcuta (Internet – Portal 
Divisist2 UFPS) – Segundo Semestre de 2020 

05 
Inicio de Tutorías Estudiantes Educación a Distancia (Cúcuta – CREADS –Convenios) – 
Estudiantes Antiguos 

11 
Fecha límite de Revisión de Exámenes Finales y de Habilitación de Segundo Calificador 
correspondiente a Primer Semestre de 2020 en la Unidad de Registro y Control (Edificio Cread 
para Cúcuta) y CREADS Fuera de Cúcuta 

11 
Fecha límite de entrega de Resoluciones de Adición de estudiantes de Cambio de Jornada, 
Traslados, Transferencias y Egresados admitidos para el II -2020 de parte de las Facultades a la 
Unidad de Registro y Control – Modalidad a Distancia  
 

12 
Fecha Limite Envió de Solicitudes de Reserva de Cupo Estudiantes Antiguos al correo 
unidadregistrodistancia@ufps.edu.co de la Unidad de Registro y Control de Distancia para 
Cúcuta y CREADS Fuera de Cúcuta. 

18 
Fecha límite de entrega de Validaciones y anexos a la Oficina de Admisiones y Registro 
Académico de la UFPS por parte de la Unidad de Registro y Control – Modalidad a Distancia 

19 
Fecha Limite Solicitud de Reclamos y Ajuste de Notas en Unidad de Registro y Control de 
Distancia para Cúcuta y Coordinadores de CREADS Fuera de Cúcuta correspondiente al I/2020 

19  
Fecha límite de solicitudes de presentación de Proyecto Académico de parte de los estudiantes 
en los Programas Académicos para el II semestre del 2020 

21 
Fecha Limite (Segundo Pago) Estudiantes Antiguos Modalidad a Distancia Segundo Semestre 
de 2020 

24 
Fecha límite de registro en el portal Divisist de parte de los estudiantes de solicitudes para 
grados del 29 de Octubre de 2020 

25 
Fecha límite de presentación de Test Diagnostico en estudiantes que ingresan a primer semestre 
en Modalidad a Distancia (Jornada Nocturna) 

26 
Fecha Limite de Envió virtual de Listas Oficiales firmadas por los Tutores de parte de los 
Coordinadores de los CREADS a Unidad de Registro y Control de Distancia (Primer Semestre 
de 2020) 

26 
Fecha límite de envío de solicitudes de matrícula de Proyecto Académico de parte de los 
Directores de Programa a la Unidad de Registro y Control modalidad a Distancia.  

28 Fecha límite de validación de solicitudes de grado de parte de Directores de Programa  

28 al 30 Jornada de Desarrollo Tutorial específico para la metodología a Distancia (Jornada Nocturna) 

30 
Matricula de Proyecto Académico por parte de los Estudiantes en la Unidad de Registro y Control 
de la Modalidad a Distancia 

OCTUBRE 

02 
Fecha límite de Validación de Solicitudes para Grados de parte de los Jefes de 
Dependencia responsables del Paz y Salvo para Grado radicados en el portal Divisist del 
29 de Octubre de 2020 

03 Inicio de Cursos de Profundización 

06 al 09 VII SEMANA INTERNACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION  

07 Encuentro buscando carrera 



 

 

Resolución Consejo Académico N°323 del 21 de agosto de 2020                                                                                                        2 

 
10 - 17 PRIMEROS PREVIOS 

17 Fecha límite para cancelación ordinaria total o parcial de materias –Modalidad a Distancia 

17 
Fecha Limite de Sustentación de Trabajo de Grado Correspondiente a Estudiantes 
Matriculados en el Primer Semestre de 2020 y sin pago para el Segundo Semestre de 2020; 
Para Cúcuta y CREADS 

21 
Fecha Limite de Solicitud de Cancelación de Semestre Estudiantes Antiguos en la Unidad de 
Registro y Control de Distancia para Cúcuta y CREADS fuera de Cúcuta 

26 – 31 SEMANA UNIVERSITARIA: Desarrollo humano – Cultura – Deportes y Bienestar  

29 Grados 

30 
Entrega de Listas Oficiales de Cread Cúcuta y CREADS fuera de Cúcuta en Admisiones y 
Registro del primer Semestre de 2020 

30 
Fecha límite de envió de - Matriculas - Inclusiones y Cancelaciones CREADS fuera de Cúcuta a 
(U.R.C.) y Pagos (Tesorería de la U.F.P.S.) 

30 
Fecha límite de pago en tesorería o bancos definidos por tesorería para Egresados, Traslados, 
Transferencias, Reconocimiento de Asignaturas (Homologaciones) de  la Modalidad a Distancia 
para el I Semestre de 2021 

30 
Fecha límite de pago para Validaciones en tesorería o bancos definidos por tesorería para la 
Modalidad a Distancia correspondiente a validaciones del Segundo de 2020. 

31 
Fecha límite de envió de Serologías admitidos 2020-2 Modalidad a Distancia al email:  

unidadregistrodistancia@ufps.edu.co 

31 Fecha Final para Incluir las Notas de Primer Previo en el Portal Tutores UFPS 

NOVIEMBRE 

02 Tutoría (Lunes Día Festivo) 

03 al 30 
Venta de Pines para Alumnos Nuevos I Semestre de 2021 - Cread Cúcuta y CREADS fuera 
de Cúcuta autorizados 

06 

Fecha límite de presentación de solicitudes de egresados, Traslados, Transferencias, 
Reconocimiento de Asignaturas (Homologaciones) en Facultades correspondiente a Planes de 
Estudio de la Modalidad a Distancia correspondiente al Primer Semestre de 2021 para Cúcuta y 
CREADS Fuera de Cúcuta. 

06 
Fecha Limite de Solicitud de Validaciones y Exámenes Opcionales de parte de los estudiantes 
de Modalidad a Distancia en las Facultades para Todos los CREADS y Convenios – Segundo 
Semestre de 2020 

13 
Fecha límite de entrega de Historias Académicas de Estudiantes Nuevos II Semestre de 2020 de 
Cúcuta y CREADS nuevos Primer Semestre de 2020 en la Oficina de Admisiones y Registro 
Académico de parte de la Unidad de Registro y Control de Distancia. 

13 
Fecha límite de registro en el portal Divisist de parte de los estudiantes de solicitudes para grados 
del 17 de Diciembre  de 2020 

16 Tutoría (Lunes Día Festivo) 

20  
Fecha límite de validación de solicitudes de grado de parte de Directores de Programa para 
grados del 17 de Diciembre  de 2020 

21 
Fecha límite para registrar en el Sistema Matriculas de los CREADS fuera de Cúcuta del 
Segundo Semestre de 2020 

27 
Fecha límite de Validación de Solicitudes para Grados de parte de los Jefes de Dependencia 
responsables del Paz y Salvo para Grado radicadas en el portal Divisist el 17 de Diciembre de 
2020 

21 y 28 SEGUNDOS PREVIOS 

30 

Fecha límite de entrega de Resoluciones con documentos Anexos por parte de las Decanaturas 
en Unidad de Registro y Control  de la Modalidad a Distancia de los de Egresados, Traslados, 
Transferencias, Reconocimiento de Asignaturas (Homologaciones) para el Primer Semestre de 
2021 

30 
Fecha límite de envió del reporte de Formación Integral de los CREADS a la División de 
Educación a Distancia 

DICIEMBRE 

04  
Fecha de Cancelaciones Extraordinaria Parcial Paga de Materias para la Modalidad a Distancia  
en el Portal de Estudiantes Divisist 2.0 UFPS. 

05 Terminación de tutorías 

09 Comité de Admisiones Modalidad a Distancia para Admitidos I Semestre de 2021 

09 
Fecha Final para Incluir las Notas del Segundo Previo en el Portal Tutores UFPS – Cread 
Cúcuta 

10 Fecha Final para Incluir las Notas de Tercer Previo en el Portal UFPS 

  

mailto:unidadregistrodistancia@ufps.edu.co


 

 

Resolución Consejo Académico N°323 del 21 de agosto de 2020                                                                                                        3 

 

11 
Fecha límite de envió del Consolidado de Formación Integral de los Creads de la División de 
Educación a Distancia a la División de Sistemas. 

12 Terminación de Clases de Cursos de Profundización 

12 Finalización de Proyectos Académicos y entrega de Resultados a Planes de Estudio. 

12 
Publicación de Admitidos Primer Semestre 2021 en la Unidad de Registro y Control de Distancia 
y en la Página Web de la UFPS 

12 y 19 EXÁMENES FINALES 

13 al 19  
Recepción de Formularios para admitidos Primer Semestre de 2021 (Unidad de Registro y 
Control – Primer Piso Edificio Cread)  

15 
Generación de liquidaciones a través del portal web UFPS a: Aspirantes Primer Semestre de 
2021 Modalidad a Distancia. 

17 Grados 

19 Autoevaluación de Cursos de profundización modalidad a distancia 

19 
Entrega o envió de Actas de Proyecto Académico a estudiantes y a Unidad de Registro y Control 
de la Modalidad a Distancia de parte de Directores de Programa de modalidad a distancia. 

21 en adelante 
Matricula (Asignación de Código) Estudiantes Nuevos Primer Semestre de 2021, Traslados y 
Transferencias (Asignación de Código)  en la Unidad de Registro y Control (Edificio Cread)  

22 Fecha final para incluir las Notas de Examen Final en el Portal UFPS 

24 
Fecha límite de entrega de Resoluciones de Cancelaciones de Semestre de parte de las 
Facultades a la Unidad de registro y Control de la Modalidad a Distancia. 

26 HABILITACIONES Y VALIDACIONES 

29 Fecha Final Para Incluir las Notas de Habilitación en el Portal  Tutores UFPS 

31 
Fecha límite de entrega de Validaciones y Documentos anexos  por Facultades en la Unidad de 
registro y Control de la Modalidad a Distancia. 

31 
Fecha Límite de Firma, Revisión de Listas Oficiales, entrega de exámenes y habilitaciones 
en la Unidad de Registro Y Control de Distancia para Cread Cúcuta correspondiente al 
Segundo Semestre de 2020. 

 

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

 

 

HECTOR MIGUEL PARRA LOPEZ 

 Presidente     

 
Proyectó: División de Educación a Distancia y Unidad de Registro y Control  


